
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 65Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

Matrícula de n.º 5897796, pelo Servidor JESUS NAZARENO DOS 
SANTOS CRUZ, Matrícula de n.º 5901961/1, na Comissão de 
Monitoramento e Avaliação no âmbito da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, instituída pela Portaria de n.º 61/2016, 
publicada no DOE de n.º 33091, de 18 de março de 2016.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1002854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 244/2016/GERH/SETUR
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
CONSIDERANDO: Os termos do proc.2016/115168 e ainda o 
art. 93 da Lei 5.810/94 (RJU) RESOLVE CONCEDER, Licença 
para Tratar de Interesse Particular, em favor da servidora, ANA 
TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, mat:55589995, Contadora, 
pelo período de 28/09/2016 a 27/09/2018, sem remuneração. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo 983567
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 186/2016-GAB/DPG,
 DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público Anderson da Silva Pereira, 
Matrícula de número 55588707/1, para o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Políticas Cíveis Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 1º de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003128

PORTARIA Nº 187/2016-GAB/DPG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a Defensora Pública INGRID LEDA 
NORONHA MACEDO, matrícula nº 57196155, do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 31 de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003131

PORTARIA Nº 188/2016-GAB/DPG,
 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a Servidora Pública ROSÂNGELA 
RAMOS DE SOUSA, matrícula nº 331449, do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 31 de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo 1003133

PORTARIA Nº 189/2016-GAB/DPG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Sra. MARIA DE FÁTIMA POMPEU FARIAS, 
CPF Nº 229.260.892-87, para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente de Gestão de Pessoas, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 1º de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003136

PORTARIA Nº 190/2016-GAB/DPG,
 DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público BRUNO SILVA NUNES DE 
MORAES, matrícula nº 55589084, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 1º de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003140

PORTARIA Nº. 218/2016-GAB/DPG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, matrícula nº 57193641, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 12 a 16 de 
setembro de 2016, para participar do “II Curso de Verão - Direito 
Penal e Processual Penal Transnacional”, em Gotinga, Alemanha, 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003143

PORTARIA Nº. 219/2016-GAB/DPG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público Anderson da Silva Pereira, 
ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de Politicas 
Cíveis Metropolitano, para atuar junto à Diretoria Metropolitana, 
sem prejuízo de suas atividades fi nalísticas perante a 5ª 
Defensoria Pública da Fazenda da Capital, a contar de 1º de 
setembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003145

PORTARIA Nº. 220/2016 -GAB/DPG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública PAULA REGINA CASTRO 
SOUZA, matrícula nº 54183271, para exercer suas atividades 
junto à Gerência de Gestão de Pessoas, a contar de 1º de 
setembro de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003150

PORTARIA Nº. 221/2016-GAB/DPG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública PAULA CUNHA DA SILVA 
DENADAI, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível I, 
para exercer suas funções junto ao Núcleo das Instituições de 
Ensino Superior - NIES, a contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003152

PORTARIA Nº. 222/2016 -GAB/DPG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público JOSÉ MARIA DIAS DOS 
REIS, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Núcleo 
Metropolitano, para exercer suas funções junto à Diretoria de 
Administração e Finanças, a contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003157

PORTARIA Nº. 223/2016 -GAB/DPG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública STELLA MARIA LOBATO 
SILVA CARVALHO, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
Nível I, para exercer suas funções junto à Central de Atendimento 
129, a contar de 1º de agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria e ntra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003161

PORTARIA Nº. 226/2016-GAB/DPG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, a contar de 31 de agosto de 2016, a PORTARIA 
Nº. 129/2016-GAB/DPG, de 27 de junho de 2016, publicada 
no D.O.E. de 27 de junho de 2016, que designou a Defensora 
Pública INGRID LEDA NORONHA MACEDO para Coordenar o 
Núcleo da Defensoria Pública de Icoaraci.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003163

PORTARIA Nº. 227/2016-GAB/DPG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública INGRID LEDA NORONHA 
MACEDO para atuar na área criminal do Núcleo Distrital de 
Icoaraci da Defensoria Pública do Estado, a contar de 1º de 
setembro de 2016.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003165


